knower—we do not mean that speculative knowledge could become practical merely by the knower determining that he would put this knowledge to use. The speculative and practical principles are irreducible by reason of their very nature, for they progress differently. Speculative knowledge has one function, to remove ignorance; it proceeds by a method of resolution; by abstraction from existence it comes to know the formal cause, the principle of intelligibility in the object. Practical principles, on the contrary, are destined by their nature to be realized in actual existence. They are the principles followed by the practical intellect in directing the activity that results in some work. Practical principles have one aim, to bring about existence, to be realized in the existential order. For instance, the principles of the carpenter are orientated towards making an object of furniture; the principles of this art do not proceed by resolution of principles into their causes, but by composition of principles in such wise that they may be realized as perfectly as possible in the production of a work.⁹

• John of St. Thos., *Log.*, II, q. 1, a. 4; Reiser, a, 40: "Sed cum ipsa veritatis cognitio sit etiam quoddam opus, et rursus quodlibet opus sit etiam aliqua veritas, oportet valde formaliter inter haec distinguere. Non enim practicum dicitur, quod efficit quomodocumque opus seu elicit operationem, sed quod dirigit ad opus et illud per regulas ordinat et habet pro fine, ita quod non solum sit operatio elicita, sed etiam objectum seu materia, quae in sui executione et ut efficiatur, regulis directionis ad faciendum indigeat, et non solum regulis ad sciendum; semper enim sciri et fieri distinguuntur in speculativo et practico. Nee speculativum dicitur quod cognoscit quomodocumque veritatem, sed quod tantum intendit cognoscere, non vero ulterius facere, nee dirigit, ut faciat, sed ut sciat et ut ignorantiam effugiat. Unde ut sit speculativum, requiritur, quod vel materia ejus operabilis non sit, sicut qui considerat Deum et angelum aut coelum, etc., vel si sit operabile, non ut operabile, sed ut scibile et tamquam verum quoddam attingatur. Ut autem sit practicum, requiritur, ut materia sit operabilis et ut modo operabili attingatur. Unde Philosophus cum distinguit practicum et speculativum ex fine, non loquitur de fine solum ex parte intelligentis et operantis actualiter, sed ex fine intento ex vi ipsorum principiorum et regularum, quibus utitur aliqua scientia. Si enim sunt principia solum manifestantia veritatem et quasi illuminantia et fugantia ignorantiam, speculative procedunt. Si autem non solum manifestant veritatem, sed dirigunt ad hoc, ut fiat et constituatur in esse, sunt practica et ordinant praxim, intelligendo nomine praxis generaliter objectum practicae cognitionis. Unde principia speculativa dicuntur resolutiva, quia solum respiciunt veritatem, ut resolvitur cognoscibiliter in sua principia; principia autem

The practical intellect like the speculative intellect has *habitus* which perfect it by giving it a second nature. Corresponding to the *habitus* of first principles of the speculative order we have a *habitus* of the first principles of the practical order. This has been called traditionally synderesis. It differs from the *habitus* of first speculative principles by reason of the fact that its knowledge pertains to the direction of the action of another faculty, that of the will. It perceives the self-evident principle of the practical order: "Do good and avoid evil." Hence in one of the very first principles of the practical order we have a reference to its role as a directing agent of operations destined to produce something in the existential order; the *habitus* of synderesis perceives the general ends to be sought by man in his actions.¹⁰ The intellect as such, however, is not capable of production; it can only know and direct. Its role in production, therefore, will be to direct the operations of those powers capable of producing, be they the acts of the will or the acts necessitated to produce a work of some art.¹¹ This is another way of pointing out the fact that the movement of practical thought is compositive. The object of practical knowledge is not given to it in the same manner as is the object of speculative knowledge: in speculative knowledge the object is determined, and it is the object that impresses its intelligibility

practica dicuntur compositiva, quia respiciunt veritatem seu entitatem ut ponendam
in esse. . . ."

¹⁰ John of St. Thos., *Curs. Theol.*, I-II, disp. 16, a. 2; Vives, 6, 459: "Practicum enim non regulat suam veritatem penes id quod est vel non est in re, sicut speculativum, sed penes convenientiam ad finem naturae rationalis, quia practicum dicit ordinem et directionem ad operandum, et regulandum aliam potentiam extra intellectum, scilicet voluntatem, et actus liberos, qui e» voluntate derivantur, aut participantur etiam in aliis potentiis. Unde talis veritas cum sit directiva et regulativa operationum, distinctam difficultatem habet in intellectu, quam veritas speculativa quae solum respicit id quod est vel non est, non quod conveniens vel disconveniens est fini. Et sic principia practica non sistunt in ipso cognoscere, sicut speculativa, sed respiciunt ipsum operari recte operatione alterius potentiae. . . ."

¹¹ *Summa Theol.*, I, q. 79, a. 1, ad 1: "Intellectus practicus est motivus, non quasi exequens motum, sed quasi dirigens ad motum. Quod convenit ei secundum modum suae apprehensionis."